Προβάλλοντας τον κίνδυνο πιθανής σύμπραξης

των χριστιανών με τους Ρώσους, αποφάσισαν να θέσουν σε εφαρμογή την
απομάκρυνση των Ελλήνων για στρατιωτικούς, δήθεν, λόγους.

Στις 3/16 Νοεμβρίου 1916 άρχισαν τους εκτοπισμούς με τους Έλληνες της
περιοχής Τρίπολης. Η Τατιάνα Γκρίτση-Μιλλιέξ στο βιβλίο της Η Τρίπολη του
Πόντου δίνει, αξιοποιώντας μοναδικά τα χειρόγραφα των Χατζηγιώργη
Δημητριάδη και Μιλτιάδη Λαγγίδη, την εξιστόρηση των γεγονότων: